
 

 

 

 

 

 

 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM LESNÍHO 

KLUBU SKŘÍTKOZEM 

(Platný od 1. 9. 2022 na dobu neurčitou) 

Skřítkozem z. s., J. Kotase 32/24, Havířov- Dolní Datyně 

kontakt: info@skritkozem.cz, www.skritkozem.cz 

  

mailto:info@skritkozem.cz
http://www.skritkozem.cz/


 

Obsah 
1. Základní charakteristika ..................................................................................................... 4 

1.1 Identifikační údaje ....................................................................................................... 4 

1.2 Obecná charakteristika ................................................................................................ 5 

2. Podmínky a organizace vzdělávání .................................................................................... 5 

2.1 Věcné vybavení ........................................................................................................... 5 

2.2 Životospráva ................................................................................................................ 6 

2.2.1 Strava a pitný režim .............................................................................................. 6 

2.2.2 Odpočinek ............................................................................................................ 7 

2.3 Psychosociální podmínky ............................................................................................ 7 

2.4 Režim, organizace a náplň dne .................................................................................... 7 

2.5 Personální podmínky a řízení ...................................................................................... 9 

2.6 Spolupráce s rodiči .................................................................................................... 10 

2.7 Přijímaní dětí ............................................................................................................. 10 

2.8 Péče o zdraví .............................................................................................................. 12 

2.8.1 Bezpečnost dětí po předání do péče ................................................................... 12 

2.8.2 Bezpečnost na akcích s rodiči ............................................................................ 13 

2.8.3 Pravidla lesního klubu ........................................................................................ 13 

3. Spolupráce s dalšími organizacemi a další aktivity spolku .............................................. 14 

4. Charakteristika výchovně vzdělávacího obsahu............................................................... 14 

4.1 Formy a metody v předškolním vzdělávání .............................................................. 14 

4.2 Východiska vzdělávání .............................................................................................. 15 

4.2.1 Respektovat a být respektován ........................................................................... 15 

4.2.2 Waldorfská pedagogika ...................................................................................... 16 

4.2.3 Přírodní pedagogika ........................................................................................... 17 

4.2.4 Metoda řádu a rytmu .......................................................................................... 17 

4.3 Dlouhodobé cíle ......................................................................................................... 17 



 

5. Vzdělávací obsah .............................................................................................................. 19 

5.1 Vzdělávací oblasti a jejich členění ............................................................................ 20 

5.1.1 Dítě a jeho tělo ................................................................................................... 20 

5.1.2 Dítě a jeho psychika ........................................................................................... 20 

5.1.3 Dítě a ten druhý .................................................................................................. 20 

5.1.4 Dítě a společnost ................................................................................................ 20 

5.1.5 Dítě a svět ........................................................................................................... 20 

5.2 Integrované bloky ...................................................................................................... 21 

5.2.1 Období dozrávání ............................................................................................... 21 

5.2.2 Období světel ...................................................................................................... 24 

5.2.3 Období probouzení ............................................................................................. 29 

5.2.4 Období slunce ..................................................................................................... 34 

6. Vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami ................................................. 37 

6.1 Vzdělávání dětí nadaných .......................................................................................... 38 

6.2 Vzdělávání dětí od dvou do tří let ............................................................................. 38 

7. Autoevaluace a hodnocení výsledků vzdělávání .............................................................. 38 

7.1 Evaluace pedagogické práce ...................................................................................... 39 

7.2 Autoevaluace pedagogů ............................................................................................. 39 

7.3 Výsledky vzdělávání .................................................................................................. 40 

7.4 Evaluace ŠVP ............................................................................................................ 40 

7.4.1 Soulad ŠVP a RVP PV ....................................................................................... 40 

7.4.2 Naplnění ŠVP ..................................................................................................... 40 

8. Použitá literatura .............................................................................................................. 42 

 

 

  



 

1. Základní charakteristika 

1.1 Identifikační údaje 

Název:  Lesní klub Skřítkozem (nazývaný také „lesní školka“)  

Zřizovatel:  Skřítkozem z. s.  

Sídlo:  J. Kotase 32/24, Havířov- Dolní Datyně, 73601 

Pracoviště:   lesní třída Skřítkozem na ulici J. Kotase 32/24, Havířov- Dolní 

Datyně, 73601 

Předsedkyně spolku:  Mgr. Kateřina Závodná  

Číslo účtu:  2602191202/2010 

IČO:  14434423 

E-mail:  info@skritkozem.cz  

Http:  www.skritkozem.cz  

Počet tříd celkem:  1  

Počet dětí na den::  16 

Počet pedagogů/den:  2-3  

Provoz:  8:00 – 16:00  

Organizace školního roku:  běžný provoz: září – červen  

 prázdninový provoz: červenec  

 

Odpovědný pracovník za tvorbu Školního vzdělávacího programu (dále ŠVP) je předsedkyně 

Výkonné rady Mgr. Kateřina Závodná spolku Skřítkozem. Školní vzdělávací program je 

závazným dokumentem pro tvorbu neustále doplňovaných a obměňovaných třídních 

vzdělávacích programů. Schválení proběhlo na schůzi Výkonné rady v 1. 9. 2022.  

  

mailto:info@skritkozem.cz
http://www.skritkozem.cz/


 

1.2 Obecná charakteristika 

Lesní klub Skřítkozem je soukromé zařízení a je součástí neziskové organizace Skřítkozem 

z.s. Spolek vznikl v roce 2022 a má za cíl výchovu a vzdělávání v souladu s ekologickými 

principy, celoroční každodenní kontakt nejen s přírodou, ale i  tradicemi a kulturou. Jsme 

spolek sdružující rodiče a pedagogy, kteří pomáhají prohloubit dětem poznání světa. 

Vytváříme bezpečný prostor pro svobodný dětský rozvoj. Vycházíme z konceptu Respektovat 

a být respektován a z myšlenky ,,být s dětmi venku za každého počasí, v souladu se zemí", z 

waldorfské pedagogiky a jiných alternativních pedagogických přístupů. Většina naší výuky se 

odehrává venku a má úzké propojení s koloběhem roku a jeho rytmy.  

Od září 2022 působíme v kruhovém dřevěném domečku. Zázemí se nachází v centru části 

Havířova- Dolních Datyních, avšak v bezprostřední blízkosti lesa a luk.  

 

2. Podmínky a organizace vzdělávání 

2.1 Věcné 

vybavení 

Zázemím je kruhový 

dřevěný domek o průměru 

8 m, izolován ekologickou 

vatou Ecouse, včetně 

podlahy. V obvodových stěnách se nachází vstupní dřevěné dveře a 5 oken, 3 z nich umožňují 

větrání. Při vstupu se vlevo nachází hygienická místnost s kompostovací separační toaletou a 

umyvadlem s tekoucí studenou i teplou vodou a odpadem napojenými na obecní kanalizaci. 

Teplá voda je zajištěna pomocí průtokového ohřívače. V domku je zavedena elektřina. Vlevo 

od dveří se nachází věšáky s kapsáři k uskladnění náhradních věcí a botník s bačkorami. 

Naproti dveřím je uložen regál pro uložení věcí k odpočinku. V hlavní místnosti jsou kamna 

ohraničená bezpečnostní ohrádkou, kuchyňská linka, skříňky k uložení pedagogických 

materiálů a hraček. Na spaní a odpočinek má každé dítě vlastní spacák, který je uložen 

v zázemí a týdně jej společně s náhradním oblečením rodiče odnášejí ze zázemí domů. Děti 



 

spí na matracích. V hlavní části se 

nachází stolky a židličky 

odpovídající ergonomicky věku 

dětí 3-6 let. V zimním období děti 

obědvají u stolů v zázemí a 

odehrávají se zde také další aktivity 

(výtvarné činnosti, kreslení, 

modelování). Vpravo ze šatny 

vcházíme do hlavní části místnosti, 

kde se nachází při vstupu vlevo 

kamna ohraničená bezpečnostní ohrádkou. Komora je situována vedle WC a je vybavena 

úklidovými pomůckami a čistícími a desinfekčními přípravky, tato je bezpečně uzamčena. 

Zázemí se nachází v bezprostřední blízkosti lesa, který zpravidla denně navštěvujeme a 

trávíme v něm celé dopoledne. Toto prostředí je čisté a rozmanité, setkáváme se zde s 

různými společenstvy a ekosystémy, jimiž jsou přirozené smíšené a listnaté lesy, smrkové 

monokultury a také louky. Odpoledne tráví děti u zázemí na zahradě. V hrací části mají děti k 

dispozici blátivou kuchyň, pískoviště, týpí, klouzačku.  

V zázemí je vnitřní vybavení a výzdoba především z přírodních materiálů. Dbáme na estetiku 

a jednoduchost. Dětem jsou k dispozici jednoduché dřevěné hračky a přírodniny, které 

podněcují jejich fantazii a představivost. Dále jsou k dispozici knihy, lupy a výtvarný 

materiál. Na venkovní program nosí pedagogové pitnou vodu, desinfekční prostředek k mytí 

rukou, lékárničku, mobilní telefon s důležitými kontakty a kontakty na rodiče. 

2.2 Životospráva 

Ústředním prvkem lesní školky je celoroční každodenní kontakt s přírodou. Důraz je kladen 

na pobyt dětí venku a vzdělávání mimo učebny.  

2.2.1 Strava a pitný režim 

Dopolední stravu včetně pití zajišťují rodiče z domu připravenou svačinou, kterou děti 

konzumují zpravidla na výpravě.  

Obědy se podávají v místě zázemí. Průvodci kontrolují pitný režim dětí po celou dobu výuky. 

V zimních měsících bývá dětem k dispozici teplý čaj. 



 

2.2.2 Odpočinek 

Odpočinek má v režimu dne své neodmyslitelné místo. Děti odpočívají na matracích ve 

vlastním spacím pytli či dece. Při uspávání dětí je dětem vyprávěna, čtena nebo hrána 

pohádka, hraje se na muzikoterapeutické nástroje. Pokud děti neusnou, jsou jim nabízeny 

klidové činnosti. 

2.3 Psychosociální podmínky 

Dbáme o vytvoření přátelského a důvěrného vztahu s průvodci a ostatními dětmi ve skupině. 

Rytmus a řád je oporou a nabízí jistotu a bezpečí dospělým i dětem. S dětmi nastavujeme 

hranice, které jsou pevné, ale láskyplné. Pečujeme o emoce a smyslovou pohodu dětí, 

podporujeme je v jejich potřebě je vyjádřit. Adaptace je pozvolná, několik dní je možnost 

přítomnosti rodiče. Průvodci komunikují jasně a s respektem. Podporujeme děti v jejich 

samostatnosti. Vytváříme kulturu nenásilí, nesoutěživosti a neposuzování. Jako komunitní 

školka pečujeme o dobré vztahy a zdravé sociální prostředí.  

2.4 Režim, organizace a náplň dne 

Děti jsou vzdělávány v heterogenní skupině, kterou tvoří maximálně 16 dětí a 2 průvodci.  

Rytmus dne je přizpůsobován aktuálním potřebám dětí a počasí, je naším vztyčným bodem 

v životě školky. Opakování je pro děti zárukou bezpečí a jistoty.  

V průběhu ranního programu si děti samy spontánně hrají. Volná hra je nejdůležitější činností 

dětí, kdy si děti nacvičují sociální dovednosti, učí se komunikovat, porozumět, říci si o 

pomoc, spolupracovat, dodržovat pravidla hry, vnímat sebe i ostatní. Přitom mohou 

pozorovat, čemu se věnuje učitel – například připravuje potřebné věci na kreslení či malování, 

zalévá květiny, uklízí, připravuje těsto na pečení, věnuje se ručním pracím, prostírání stolu a 

podobně. Děti sledují smysluplnou činnost dospělého, kterou mohou napodobit. Během této 

doby je dětem také nabízena činnost dle týdenního rytmu. Nevybízíme a neříkáme: “Teď 

budeme dělat to či ono.“ Děti se samy postupně přidávají a podle své chuti se do činnosti 

zapojují. Většinu činností doprovází zpěv. Zpíváme při každé příležitosti. Děti se tak písně učí 

spontánně neustálým nasloucháním. Z hlediska celkové výstavby dne a rytmu činností je 

žádoucí, aby byla zachována podmínka rovnováhy mezi volnou hrou dětí pro rozvoj jejich 

vlastní iniciativy a mezi společnou činností skupiny vedené učitelem. 

  



 

Rytmus dne 

8:00 – 8:45 - příchod dětí do školky, hry a činnosti dle vlastní volby, spolupráce s 

pedagogem; 

8:50 – 9:30 - ranní kruh (pozdravení, průpověď, rytmické říkanky s pohybovým doprovodem, 

písně a kruhové hry), dopolední svačina – odehrává se dle počasí buď ve školce, nebo mimo 

školku;  

10:00 – 12:00 - cesta na předem domluvené stanoviště, vyprávění a dramatizace pohádek a 

příběhů, vedená a volná činnost v lese, návrat do školky, prospěšná činnost ve školce; 

12:00 – 12:30 - hygiena, předobědový rituál, oběd; 

12:30 – 12:45 - vyzvedávání dětí;  

12:50 – 14:00 - odpolední odpočinek dětí (spánek malých dětí, klidová činnost starších dětí); 

14:00 – 16:00 - volná hra, činnosti hudební, výtvarné, pohybové, rukodělné, divadelní ; 

15:00 – 15:30 - odpolední svačina dětí; 

15:30 – 16:00 – společný úklid, vyzvedávání dětí, odchod dětí i rodičů; 

16:00 – 16:15 - úklid klubu pedagogem.  

Týdenní rytmus  

Jednotlivé činnosti se pravidelně střídají. Každá činnost má během dne a týdne své místo. 

Dané činnosti u dětí pravidelně rozvíjí jemnou a hrubou motoriku, řeč, slovní zásobu, vůli, 

koncentraci, soustředění, umět si počkat, tvořivost, fantazii, rozvoj myšlení a zapojuje 

všechny smysly. Postupně se zařazují do rytmu tyto činnosti – modelování z vosku, malování 

akvarelovými barvami, pečení, oslavy narozenin a výlety. 

Rytmus roku 

Rytmus roku vychází přirozeně ze sezónního dění v přírodě. V pedagogickém programu 

navazujeme na lidové tradice, koloběh v přírodě a poznávání rostlin a živočichů. Též 

začleňujeme tematické celky vycházející z environmentální výchovy a Rámcového 

vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání. Každý měsíc tedy děti prožijí tematicky 

sestavený celek z her, písniček, říkadel, pohybových aktivit, tvoření a aktivit zaměřených na 

poznání.  

 



 

Denní program 

 Vedený program průvodcem: vzhledem k ročnímu období a tématu průvodci nabízejí 

dětem tvořivé aktivity, písně, říkadla, pohybové básničky, průpovědi, řízené pohybové 

aktivity (jóga, drobné pohybové hry) 

 Volná hra: pro tuto máme vymezen čas při přicházení dětí, na výpravě, po odpolední 

svačině. 

 Slavnosti: jsou často vyústěním či vrcholem vedeného programu tematických celků. 

Pomáhají prohlubovat komunitní charakter školky, rozvíjejí vztahy a přinášejí radost 

ze společného prožívání.  

 Kulturní zážitky: součástí programu je kontakt s kulturním světem v podobě návštěvy 

muzea, divadla, koncert nebo besedy. 

 Mimoškolkové aktivity: účast na plaveckém kurzu aj. 

2.5 Personální podmínky a řízení 

Lesní klub zřizuje spolek Skřítkozem z.s., jehož statutárním orgánem je Výkonná rada. 

Členství v něm je dobrovolné, podmínky členství a fungování spolku stanovují Stanovy 

spolku.  

Předsedkyně Výkonné rady:  Mgr. Kateřina Závodná- koordinátorka lesního klubu, 

pedagogická koncepce, komunikace. 

Člen Výkonné rady:  Mgr. Hana Závodná- dotace a granty. 

Člen Výkonné rady: Jiří Závodný- finanční agenda. 

 

Členové pedagogického týmu: Ellen Piątek Dunková 

Mgr. Kateřina Smetanová 

 Ing. Kateřina Vejrová 

 Mgr. Hana Závodná 

- Pedagogický tým se pravidelně schází v dohodnutých termínech. Členové se podílejí na 

tvorbě dokumentů, pravidelné evaluační činnosti,  

- členové znají vzdělávací cíle a rozumí náplni své práce a dodržují ji. 

- členové týmu dbají na prevenci vyhoření. 



 

2.6 Spolupráce s rodiči 

Naše lesní školka se zakládá na partnerském, otevřeném a vstřícném přístupu a spolupráci 

s rodiči. Komunitní způsob fungování školky je nedílnou součástí jeho udržitelnosti a zároveň 

dobré vztahy s rodiči vytvářejí kladné prostředí pro výchovu dětí.  

Dobré vztahy mezi pedagogy a rodiči jsou vystavěny na základě spolupráce a možnosti 

společných prožitků (rodičovské schůzky, měsíční slavnosti, brigády atd.).  

Rodiče se mohou podílet na chodu školky (spolupráce na brigádách, materiální výpomoc, 

dotace atd.). Rodiče se podílejí na přípravě aktivit pořádaných pro děti z LK Skřítkozem 

(příprava na slavnosti, narozeniny dětí, organizace spolujízd atd.).  

Rodiče jsou pravidelně informování o dění ve školce e-mailem, informacemi vyvěšenými na 

webu, facebooku nebo formou rodičovské schůzky. Záležitosti spadající do kompetence 

průvodce řeší rodič s ním. V případě, že jde o záležitost, o které je třeba informovat vedení 

LK Skřítkozem, obrací se rodič na koordinátorku. Záležitosti týkající se organizačního 

charakteru související s formálními záležitostmi a prezentačními náležitostmi LK Skřítkozem 

a Skřítkozem z. s., řeší rodiče s koordinátokou.  

Rodičovská schůzka je zároveň členskou schůzí Skřítkozem z.s. Koná se zpravidla 1x za 2 

měsíce. Členskou schůzi svolává koordinátorka (minimálně 14 dní předem), předloží program 

schůzky, kdy každý rodič může do předem stanovené doby doplnit svá témata do programu. 

Rodiče jsou povinni se pravidelných setkání účastnit z důvodu zajištění oboustranné 

informovanosti a spokojenosti. Měsíční slavnost: Jedenkrát za 1-2 měsíce se koná společná 

slavnost, kde děti seznamují rodiče s vlastní prací ve školce za dané období. Vychází z 

přírodních cyklů, lidových tradic a svátků.  

2.7 Přijímaní dětí 

Na přijetí dítěte do LK Skřítkozem není nárok. O přijetí dětí rozhoduje koordinátorka LK 

Skřítkozem spolu s pedagogy na základě vstupního dotazníku a modelu docházky, především 

však na základě osobního setkání při zkušebních či adaptačních dnech, přičemž je pro přijetí 

rozhodující:  

• Věk a zralost dítěte pro předškolní docházku (posuzujeme zpravidla při zkušebních a 

adaptačních dnech)  

• Děti zaměstnanců Skřítkozem z. s., LK Skřítkozem mají přednost  



 

• Sourozenci dětí, které jsou již přihlášené k docházce do LK Skřítkozem, mají přednost  

• Děti s trvalým bydlištěm v Havířově – Dolních Datyních mají přednost  

• Seznam čekatelů z předchozích zápisů – tzv. náhradníci mají přednost  

• Vyrovnané zastoupení obou pohlaví ve skupině  

• Věková vyrovnanost skupiny  

• Kapacita LK Skřítkozem a model docházky  

 

Ve vybraném nebo jinak dohodnutém termínu rodiče vytisknou, vyplní a podepíšou přihlášku 

ke členství ve spolku Skřítkozem z. s.  a předají ji koordinátorce. LK Skřítkozem poté sdělí 

rodičům přesnou výši členského poplatku, číslo účtu a variabilní symbol pro platbu. Rodič do 

14 dnů od data podpisu přihlášení se ke členství ve spolku Skřítkozem z. s., uhradí zálohu 

2000,- Kč na účet zřizovatele.  

V případě oficiálního zápisu po zaplacení zálohy se rodič zavazuje doplatit členský příspěvek 

do výše dvou měsíční částky, dle modelu docházky do 1.6. 

Zřizovatel vede evidenci přihlášených dětí v Docházkovém listu. 

Ceník členských příspěvků:  

 Cena za 1 měsíc 

1 den v týdnu 2000,- 

2 dny v týdnu 3000,- 

3 dny v týdnu 4000,- 

4 dny v týdnu 5000,- 

5 dní v týdnu 6000,- 

 

Rodič zaplatí zřizovateli členský příspěvek, který umožní docházku dítěte do školky, vždy za 

2 kalendářní měsíce docházky předem. Poplatek je nutno uhradit zřizovateli na účet, a to 

nejpozději do 15. dne měsíce, který o dva měsíce předchází měsíci docházky dítěte, 

nedohodnou-li se smluvní strany jinak. Příspěvky nezahrnují stravné, vstupné ani dopravu na 

výlety. 

Cena pro dítě nepřihlášené k docházce do Lesního klubu je 300 Kč na dopoledne (do oběda). 

O přijetí rozhoduje koordinátorka LK Skřítkozem. 



 

2.8 Péče o zdraví 

Před nástupem dítěte do školky je rodič povinen seznámit pedagogy se zdravotním stavem 

dítěte, případně jeho nemocemi, alergiemi, léky, omezeními apod. Je vhodné informovat i o 

závažných situacích, které mohou ovlivňovat psychickou nebo fyzickou pohodu dítěte.  

Pedagogický dozor je povinen zachovávat mlčení o svěřených skutečnostech. Rodiče 

odpovídají za to, že předávají dítě do školky zdravé a vybavené pro pobyt venku vhodným 

oblečením umožňujícím volný a bezpečný pohyb dítěte a manipulaci s různým materiálem 

(písek, hlína, dřevo, voda, barvy atd.). Dobré a funkční oblečení, vybavení dětí do podmínek 

lesa a zázemí lesního klubu, jsou zásadní pro bezpečnost a pohodu dětí v přírodním prostředí. 

Zejména jejich zdraví za každého počasí. O zásadách správného oblékání v letních i zimních 

měsících jsou rodiče podrobně informováni prostřednictvím školního řádu, případně mailem 

nebo osobním rozhovorem s pedagogy. Denně si dítě nosí baťůžek s hrudním páskem, aby 

nepadal dítěti z ramenou. V batůžku si dítě nosí pití 0,5l (v zimě termoska s čajem), dopolední 

svačinu dle zásad uvedené ve Školním řádu, čtvereček karimatky (na sezení na zemi), v zimě 

rukavice na pohyb venku. Do zázemí je třeba dítě vybavit náhradním oblečením, vlastním 

spacákem, prostěradlem a polštářem.  

Všichni pedagogové jsou absolventi zdravotnického kurzu, mají znalosti a zkušenosti s 

pobytem dětí v přírodním prostředí a jeho možnými riziky a tato rizika umí vyhodnocovat. Při 

pobytu v lese nosí s sebou pedagogové vždy lékárničku a sadu náhradního oblečení, dále 

papírové kapesníky, vlhčené ubrousky k zajištění hygieny dětí. V prostorech zázemí je k 

dispozici tekoucí pitná voda a kompostovací WC. Děti jsou pravidelně prohlíženy, jestli 

nemají přisáté klíště.  

Závažné události týkající se zdraví dětí jsou zaznamenány do Zdravotního deníku a osobní 

zdravotní karty dítěte a sděleny rodičům. 

2.8.1 Bezpečnost dětí po předání do péče  

Za bezpečnost děti ve školce odpovídají pedagogové od převzetí dítěte od jejich zástupce do 

doby jejich předáni zástupci dítěte nebo jím pověřené osobě. Rodiče nesou část odpovědnosti 

za své dítě i po dobu, kdy je v lesním klubu: odpovídají za to, co, mají děti ve skříňkách či 

kapsářích a za oblečení a obutí svých děti, za věci, které si dítě bere s sebou do lesního klubu. 

Rodič je povinen denně odnášet špinavé oblečení ze zázemí. 



 

2.8.2 Bezpečnost na akcích s rodiči  

V případě konání akce, jejíž pořádání není v přímé souvislosti s činností školy a je tedy 

dobrovolná a účast na ní je dána přítomností rodičů či jiného zákonného zástupce, ti za dítě 

plně odpovídají. Pokud se akce zúčastní dítě, které dosud nebylo předáno rodičům, odpovídá 

za jeho bezpečnost pedagog. V průběhu konání akce jsou všichni zúčastnění povinni 

dodržovat zásady pro zajištění bezpečnosti (při pobytu v lese, na zahradě, u ohně apod.) 

2.8.3 Pravidla lesního klubu 

 Do klubu nepřinášejí děti hračky z domu. Lze si přinést „mazlíka“ na spaní plyšového 

charakteru, který děti doprovodí při odpočinku.  

 Do klubu děti nepřinášejí, ani zde nekonzumují přinesené sladkosti a žvýkačky.  

 K jídlu (svačina, oběd) se vždy scházíme na jedno místo. U jídla sedíme. 

 V zázemí nekřičíme a neběháme. 

 Respektujeme slovní spojení „to se mi nelíbí“ jako označení situace, která je někomu 

nepříjemná a tímto žádá o její ukončení. 

 Nenecháváme otevřenou branku. Neodcházíme sami bez pokynu pedagoga ze školky. 

 Vodu pouštíme po domluvě s pedagogem, zbytečně jí neplýtváme. 

 Děti jsou vítány při společných pracích při zachování pravidel bezpečnosti (př. vaření, 

řezání dřeva, topení v kamnech atd.) 

 Manipulujeme s klacky jen o délce, kterou je dítě schopno kontrolovat. Klacky se 

nesmí dávat do výšky obličeje. Je zakázáno s klacky šermovat bez dohledu pedagoga. 

 Neběháme s nářadím. 

 Na strom musím vylézt vždy vlastními silami, do výšky stanovené pedagogem. 

 Čůráme pouze na záchodě anebo v krajním případě u plotu pozemku. Čůrat na 

pozemku je zakázáno. 

 Věci z tvořivých koutků mají své místo. Po dokončení činnosti je na ně opět vracíme. 

 Dáváme pozor na horká kamna. 

 Nelezeme na hromadu dříví. 

 Dbáme na své věci, batůžky, oblečení a dáváme je na svůj věšák. 

 Pošťuchujeme se jen tehdy, když s tím souhlasí všichni účastníci. 

 Rodiče se mohou po domluvě s pedagogem podílet na aktivitách organizovaných 

pedagogem. 



 

 Návrhy a impulsy ze stran rodičů k činnosti pedagoga jsou vítány v době, kdy se 

pedagog nevěnuje dětem (případně po předání dětí) nebo na společných schůzkách. 

 Psi mohou na pozemek LK Skřítkozem na vodítku a s košíkem. V těsné blízkosti jsou 

zvířata, proto je nutno vstoupit se psem po domluvě s přítomným pedagogem. 

 Ohniště: okolo ohniště je vnitřní a vnější kruh, do kterého děti nevstupují. U ohně je 

vždy s dětmi přítomen pedagog, případně rodič.  

 Veškerá manipulace s ohněm je dovolena dětem až po domluvě s pedagogem 

(přikládání do ohně, opékání, zapalování a hašení ohniště). 

 Je zakázáno napalování klacků v ohništi a manipulovat se železnými pruty na opékání 

špekáčků. 

 Kouření nebo volná manipulace s ohněm je na pozemku klubu přísně zakázána.  

 Děti by měly ctít hranici určenou plotem a nevstupovat na sousední pozemek.  

 Plody zahrady (ovoce, zeleninu, bylinky) děti trhají/upravují jen za přítomnosti 

pedagoga. 

 

3. Spolupráce s dalšími organizacemi a další aktivity 

spolku 

Lesní klub Skřítkozem je soukromé zařízení, které je součástí Skřítkozem, z.s,  

Kromě lesní školky se zabývá dalšími aktivitami, které nabízíme:  

● Skřítčátka – hraní, zpívání, říkanky, výtvarné aktivity v lese pro maminky (tatínky, 

prarodiče) s dětmi 0-6 let, které se osvědčilo jako přípravu a pomalá adaptace na školku.  

● Akce pro rodiny s dětmi – Svatomartinské putování, Vítání Jara. 

● Příměstské tábory pro děti v době letních prázdnin, jarních prázdnin. 

● Přednášky, workshopy a semináře o výchově dětí, environmentální problematice, zdravém 

životním stylu, řemeslech. 

 

4. Charakteristika výchovně vzdělávacího obsahu 

4.1 Formy a metody v předškolním vzdělávání 

Lesní klub vychází z principů  pedagogiky lesních mateřských škol. Vzdělávání venku za 

každého počasí je prostředkem jak poskytnout dětem to, co mnohým z nás dnes chybí. Cílem 



 

je kontakt s volnou přírodou, zapojení se do smysluplné práce (pečení chleba, práce na 

zahradě), prohloubené mezigenerační vztahy i vztahy s vrstevníky. Využíváme kooperace a 

prožitkového učení, učení nápodobou a hrou a učení založené na zkušenosti. V tvořivých 

činnostech pracujeme převážně s přírodními materiály a hračkami nabízející otevřený prostor 

pro hru. Ve velké míře pracujeme s dramatizací, divadlem a lidovou slovesností. 

Pro učení též navazujeme na vlastní opakující se prožitek, který je rytmicky opakován 

v týdenních, měsíčních a ročních cyklech.  

Vzdělávací obsah navazuje na přírodní děje a cyklus a s tím spojené tradice a svátky. 

Podle doporučení RVP PV je obsah vzdělávání uspořádán do integrovaných bloků. 

Uspořádání tohoto typu nabízí dětem různorodou smysluplnou činnost, která vychází 

z reálných souvislostí. Bloky jsou řazeny chronologicky v souladu s koloběhem roku a jejich 

obsah je tvořen vždy pro celou věkovou skupinu dětí. Každý blok obsahuje všechny 

vzdělávací oblasti.  

Nejsme zařízení v rejstříku MŠMT, děti u nás nemohou plnit povinnou školní docházku. 

Spolupracujeme s LMŠ Vrabčí hnízdo, kde mohou rodiče děti zapsat k individuálnímu 

vzdělávání, následné přezkoušení zajišťuje tato registrovaná školka.   

Předškolní příprava je nedílnou a přirozenou součástí všech aktivit ve školce. Les umožňuje 

mnoho příležitostí k rozvoji všech kompetencí – rozvoji hrubé a jemné motoriky, 

grafomotoriky, koordinaci oka a ruky, zrakového a sluchového vnímání a rozlišování, 

logického myšlení, předmatematických představ, předčtenářských dovedností, soustředění se 

na práci, samostatnosti a sebeobsluhy dítěte, schopnosti spolupráce, práce a vystupování v 

kolektivu. Činnosti s přírodninami jsou doplněny také o další (stříhání, práce s tužkou, 

výtvarnými potřebami, papírem, stavebnicemi, skládankami …), které se v zimním období 

přesunují dovnitř zázemí. 

4.2 Východiska vzdělávání 

Při tvorbě ŠVP vycházíme z národního kurikula RVP PV
1
.  

4.2.1 Respektovat a být respektován 

Zásadně používáme respektující přístup založený na laskavém a partnerském přístupu.  

                                                 
1
 Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání. Praha: 2021.  



 

Tento demokratický systém výchovy není opakem autoritativního (omezení a zákazy), tedy 

neznamená, že by bylo vše dovoleno. Přestože se snažíme minimalizovat používání zákazů a 

příkazů, je důležité stanovit dětem pravidla a hranice, které určuje pedagog tak, aby zajistil 

bezpečné prostředí, ve kterém se děti mohou pohybovat. Děti se spolu podílí na vytváření 

pravidel společně s ostatními. Dětem je tedy dána možnost spolurozhodovat sama o sobě, s 

kterou jde ruku v ruce zodpovědnost. Děti se učí přirozeným důsledkům svého chování, které 

jsou cenným nástrojem ve vývoji a pochopení jejich individuálních potřeb. Jsou zodpovědní 

za důsledky svého chování směrem k dalším dětem, rodičům, ale i pedagogům. Pedagog je 

povinen se chovat k dítěti tak, aby nebyla snižována jeho lidská důstojnost, stejnou povinnost 

má však také dítě k dospělému. Vztah dospělý – dítě je založen na důvěře a stanovená 

pravidla a jejich dodržování oběma stranami umožňuje ponechat dětem v přírodě dostatek 

volnosti. Pokud je důvěra narušena, po společné dohodě, pedagog vede dítě k přirozeným 

důsledkům chování, které ze situace přirozeně vyplynou, nebo se tak na základě předchozí 

dohody stanou. Důležitý je respekt nejen k dítěti, ale také dítě k dospělému. Když dítě má 

obtíže respektovat dospělého či skupinu, vedeme jej k tomu, aby tuto sociální zdatnost 

postupně získalo. Pracuje se jak s celou skupinou, tak i rodiči a přístupem ve výchově. 

Vyhýbáme se trestům, odměnám a pochvalám, jako nástrojů vnější motivace, které snižují 

zájem i tvořivost. Místo nich využíváme dopadu přirozených následků a snažíme se vést děti 

k sebehodnocení. To vede naopak k vnitřní motivaci, tzn., že dítě dělá věci proto, že je samo 

považuje za správné a smysluplné nikoliv proto, že to požaduje autorita – rodič či učitel (v 

pubertě pak často parta vrstevníků) nebo proto, že za ně hrozí trest či očekává odměnu. 

Vnitřní motivaci podporujeme smysluplnými požadavky, podporou spolupráce, možností 

svobodné volby a poskytováním zpětné vazby. Pro osobnost dítě je významná sebeúcta, která 

je budována nesoutěživým prostředím, poskytnutím důvěry a odpovědnosti. Pokud se mezi 

dětmi vyskytnou konflikty, pedagog nevystupuje v roli vyšetřovatele, ale průvodce, který děti 

vede k tomu, aby se snažily spor vyřešit vhodně samy. 
2
  

4.2.2 Waldorfská pedagogika 

Rozvíjíme u dětí schopnost spolupráce, tolerance, soucitu a sociální sounáležitost i 

porozumění druhým, stejně tak jako pěstování osobního vnitřně angažovaného a 

proměnlivého přístupu k životu a okolnímu světu. K přirozenému rozvoji zdravého sociálního 

vnímání je ideální právě věkově smíšená skupina. K dětem přistupujeme individuálně, s 

vědomím jejich vlastních schopností. Děti mezi sebou neporovnáváme, všímáme si jejich 

                                                 
2
 KOPŘIVA, Pavel et al, 2008. Respektovat a být respektován. 



 

individuálních pokroků. Rozvíjíme zdravé sebevědomí dětí, sebedůvěru a sebeúctu. Náš lesní 

klub podporuje přirozený a harmonický rozvoj dětí v duchovní, duševní a fyzické oblasti, a 

učí děti přistupovat k veškerému bytí na Zemi s hlubokým respektem a úctou. Vytváříme pro 

děti spořádané prostředí s pevným životním rytmem jako základem pro vnitřní jistotu a 

zároveň vstřícné a inspirativní zázemí, které dětem zajišťuje možnost projevovat se a 

zaměstnávat přirozeným dětským způsobem - bezpečný a láskyplný prostor plný podnětů pro 

rozvoj tvořivosti dětí a jejich trvalé radosti ze života. 

4.2.3 Přírodní pedagogika 

Přírodní pedagogika je alternativní forma vzdělávání dětí prováděná za pomoci průvodce 

neboli pedagoga, který realizuje vzdělávací proces v adekvátním prostředí, má přírodovědné, 

pedagogické a psychologické znalosti. Cílem přírodní pedagogiky je vzdělávat a rozvíjet děti 

se zaměřením na pochopení fungování přírody a jejich zákonitostí v autentickém prostředí, 

podporovat zručnost, zvídavost, vědomosti a rozvoj osobnosti dítěte. Při této formě 

vzdělávání je kladen důraz na osobnost jedince, jeho rozvoj, přírodní prostředí a zároveň 

naplňování Školního vzdělávacího programu. 

4.2.4 Metoda řádu a rytmu 

Pracujeme s dětskou potřebou pravidelného rytmu, nejen co se týče klidu a aktivity, bdění a 

spánku, ale i opakování uměleckých a pracovních činností, hudebně – pohybových her a 

rytmizace. Proto je pro nás důležitý rytmus dne, týdne, měsíce i roku. Všechno se opakuje v 

pevném řádu, střídá se napětí s uvolněním. Aktivity spontánní i řízené jsou vzájemně 

provázané a vyvážené. Podle měnícího se ročního období a svátků prožíváme pravidelný 

rytmus také při pravidelně se opakujících činnostech v týdnu. Ty se stávají součástí běžných 

denních rituálů a pro děti jsou zdrojem pocitu uchopitelnosti a srozumitelnosti světa. 

4.3 Dlouhodobé cíle 

Naším dlouhodobým cílem je harmonický rozvoj osobnosti dítěte. Chceme zprostředkovávat 

dítěti nenásilnou formou poznávání okolního světa, probudit a udržovat v něm zvídavost a 

touhu k učení. Vést děti k osvojení hodnot, které jim pomohou orientovat se v dnešním 

neustále se měnícím a pluralitním světě, s důrazem na zodpovědnost a aktivitu v jejich životě. 

Chceme vychovat šťastné, spokojené, zodpovědné, tvořivé osobnosti se sebeúctou a úctou k 

životu ve všech jeho formách i k hodnotám a tradicím lidské společnosti.  



 

  



 

5. Vzdělávací obsah 

 

 

Vzdělávací obsah je zpracován do jednotlivých integrovaných bloků. Bloky jsou řazeny 

chronologicky v souladu s koloběhem roku a jejich obsah je tvořen vždy pro celou věkovou 

skupinu dětí. Každý blok obsahuje všechny vzdělávací oblasti a klíčové kompetence.  

Vzdělávací nabídka a dílčí vzdělávací cíle jsou podrobněji popsány v třídních vzdělávacích 

programech (TVP) každé třídy. Třídní vzdělávací program tvoří pedagogové jednotlivých tříd 

pro celou věkovou skupinu dětí. TVP je tvořen pro každé dílčí téma a každé dílčí téma je po 

ukončení evaluováno pedagogy jednotlivých třídy. Evaluace nám přináší zpětnou vazbu a 

poskytuje podněty pro TVP následujících dílčích témat. Dílčí témata vychází z koloběhu 

roku, z proměn přírody v průběhu roku a symbolů, které tyto proměny v našem kulturním 

prostředí charakterizují. 

  

Integrované 
bloky 

Vzdělávací oblasti 
- Dítě a jeho tělo 

- Dítě a jeho psychika 

- Dítě a ten druhý 

- Dítě a společnost 

- Dítě  a svět 

 

 

Klíčové kompetence 
Klíčové kompetence 

- Kompetence k učení 

- Kompetence k řešení problémů 

- Kompetence komunikativní 

- Kompetence sociální a personální 

- Kompetence činnostní  a občanské 

 

 



 

5.1 Vzdělávací oblasti a jejich členění 

Dle RVP PV
3
 dělíme vzdělávací obsah na pět oblastí, které zahrnují oblasti environmentální, 

sociálně-kulturní, biologické, psychologické a interpersonální. 

5.1.1 Dítě a jeho tělo 

 V této oblasti rozvíjíme pohybové, manipulační a sebe obslužné dovednosti. Podporujeme 

fyzickou pohodu a tělesnou zdatnost dětí. 

5.1.2 Dítě a jeho psychika 

Povzbuzujeme děti k poznávání a učení. Podporujeme duševní pohodu, psychickou zdatnost a 

odolnost dětí, rozvoj intelektu, citu i vůle. 

5.1.3 Dítě a ten druhý 

Zaměřujeme se na posílení vzájemné komunikace a utváření vztahů k jiným dětem či 

dospělým. 

5.1.4 Dítě a společnost 

Vedeme děti k osvojení potřebných dovedností, návyků a pravidel, které usnadňují soužití ve 

společenství ostatních lidí. Seznamujeme děti se světem kultury a umění. 

5.1.5 Dítě a svět 

Obohacujeme a rozvíjíme elementární povědomí dětí o okolním světě a jeho dění. Vytváříme 

základy pro odpovědný postoj dítěte k životnímu prostředí. 

  

                                                 
3
  



 

5.2 Integrované bloky 

5.2.1 Období dozrávání 

Záměrem je seznámit děti s prostředím lesní školky, s rytmem dnů a týdnů, poskytnout dětem 

bezpečí a jistotu, rodičům dodat podporu a odvahu k důvěře v průvodce. Nastavování 

pravidel, návyk na nové činnosti a povinnosti. Prožitek 

završení cyklu rostlin, období sklizně a hojnosti. 

Rostliny dokončily svůj úkol a dále ve vývoji 

nepokračují, zrno je uloženo v sýpkách, dary podzimu 

jsou sklizeny. Symbolem boje s těmito silami je 

archanděl Michael. Pro děti může být obrazem 

odvážného a statečného rytíře, který se pouští do boje s 

drakem. Pro dospělé může být bojem se sebou samým, 

se svou malomyslností, beznadějí, sobectvím – se všemi 

silami, které nás ochromují v našich úsilích.  

Dílčí témata a podtémata: 

 Seznámení se školkou 

- pravidla, zahrada, les a kamarádi  

 Dary podzimu 

- slavnost sklizně 

- michaelská slavnost 

- podzimní kouzlení 

 

Očekávané výstupy: 

Dítě a jeho tělo 

- zvládat sebeobsluhu (osobní hygienu, přijímání stravy a tekutin, 

umění stolovat, postarat se o sebe a své osobní věci, oblékat se, 

svlékat, obouvat apod.) 

- rozlišovat možné riziko a ví jak se chovat bezpečně a jak ochránit 

své zdraví na výpravách, zahradě či zázemí školky 

- vědomě napodobovat jednoduchý pohyb podle vzoru a přizpůsobit 

jej podle pokynu 



 

- propojuje zpěv s pohybem svého těla 

Dítě a jeho 

psychika 

Jazyk a řeč 

- naučit se nazpaměť krátké texty, 

(průpověď, svolávací písnička, ranní 

pozdravení) zapamatovat si a vybavit si 

je 

Poznávací schopnosti a 

funkce, představivost a 

fantazie, myšlenkové 

operace 

- vědomě využívat všechny smysly, 

záměrně pozorovat, postřehovat, všímat 

si (nového, změněného, chybějícího) 

- záměrně se soustředit na činnost a udržet 

pozornost 

Sebepojetí, city, vůle 

- odloučit se na určitou dobu od rodičů a 

blízkých, být aktivní i bez jejich opory 

- znát svá práva a potřeby a umět je 

respektovat u jiných (odmítnout 

nevhodné chování, postavit se na stranu 

dobra, respektovat nelibost druhého, 

uvědomit si co je mi příjemné a co ne) 

- respektovat předem vyjasněná a 

pochopená pravidla, přijímat vyjasněné a 

zdůvodněné povinnosti  

-  být citlivé ve vztahu k živým bytostem, 

k přírodě i k věcem 

Dítě a ten druhý 

- navazovat kontakty s dospělým, kterému je svěřeno do péče, 

překonat stud, komunikovat s ním vhodným způsobem, 

respektovat ho  

- spolupracovat s ostatními 

Dítě a 

společnost 

- začlenit se do třídy a zařadit se mezi své vrstevníky, respektovat 

jejich rozdílné vlastnosti, schopnosti a dovednosti  

- utvořit si základní dětskou představu o pravidlech chování a 

společenských normách, co je v souladu s nimi a co proti nim a ve 

vývojově odpovídajících situacích se podle této představy chovat 

(doma, v mateřské škole i na veřejnosti)  



 

- zacházet šetrně s vlastními i cizími pomůckami, hračkami, věcmi 

denní potřeby, s knížkami, s penězi apod.  

- zachycovat skutečnosti ze svého okolí a vyjadřovat své představy 

pomocí různých výtvarných dovedností a technik (kreslit, používat 

barvy, modelovat, konstruovat, tvořit z papíru, tvořit a vyrábět z 

různých materiálů, z přírodnin aj. 

Dítě a svět 

- orientovat se bezpečně ve známém prostředí i v životě tohoto 

prostředí (doma, v budově mateřské školy, v blízkém okolí)  

- pomáhat pečovat o okolní životní prostředí (dbát o pořádek a 

čistotu, nakládat vhodným způsobem s odpady, starat se o rostliny, 

spoluvytvářet pohodu prostředí, chránit přírodu v okolí, živé tvory 

apod. 

 

Vzdělávací nabídka 

 společná tvorba pravidel a rituálů – kreslíme společná pravidla pro pobyt ve školce a 

v lese  

 poučení o možných nebezpečných situacích v lese (manipulace s klacky, jedovaté 

plodiny a houby, kluzkost ve vlhku, hranice míst, kde jsme, potkávací místa)  

 pozorování změn v přírodě, u rostlin i živočichů, proměny počasí (jako obraz těchto 

dějů využíváme stoleček ročních dob) 

 seznamovací hry a hry na sbližování dětí, příprava hry pro druhé (seznamovací píseň 

se skřítkem)  

 společné spontánní hry dětí  

 pohybové hry  

 přirozený pohyb v lesním prostředí – házíme šiškami a kameny, skáčeme z pařezů, 

přecházíme klády  

 pomáhání starších dětí mladším (převlékání, dávání batůžku na záda…)  

 hry spojené s poznáváním lesa (pátrání po přírodninách, kimova hra) 

 práce s nůžkami, papírem, přírodninami, vyrábění a tvoření – využívání listů k 

výtvarnému zpracování (koruna z listů, kytice z javorových listů, obrázky ze 

sušených listů, výroba vlastních větrníků (společně sestrojit funkční model větrníku z 

papíru, plastu, pírek)  



 

 procvičování grafomotoriky s klacíkem  

 výtvarné činnosti – malba, kresba, modelování, lepení, netradiční výtvarné techniky s 

tématy, jak vypadá moje školka, foto výkres mé rodiny, modelujeme náš les, kreslíme 

mapu školky a okolí  

 nácvik sebe obslužných činností – příprava na stolování, hygiena, oblékání …  

 smyslové hry  

 naše rituály a zvyky – ranní kruh s pohádkovým skřítkem, rituál před jídlem, symbol 

světla a klidu (svítící svíčka)  

 činnosti k orientaci v čase, v denním režimu – spojování jednotlivých činností, (ráno, 

odpoledne, večer, včera, dnes, zítra)  

 nácvik básniček a písniček s pohybem tematicky k danému programu 

 poslech a povídání, četba a vyprávění příběhů s etickým obsahem a poučením 

(legendy o sv. Michaelovi, sv. Václavovi) 

 slavnost sv. Michaela – činnosti směřující k posilování vůle, odhodlání a odvahy, 

schopnosti čelit obtížím – lezení do výšky, překážky, terénní nerovnosti, pohádky 

vyjadřující souboj, odvah k překonání sil zla, výroba a pouštění draků  

 běžná verbální i neverbální komunikace mezi dětmi a pedagogy  

 pěstitelské a chovatelské činnosti (pravidelná péče o zahradu a zvířata – sběr ovoce, 

zeleniny, sušení bylinek, příprava záhonku, hrabání listí, zalévání 

 pečení štrůdlu z ovoce, které děti sesbíraly, pečení jablek, vaření dýňové polévky na 

ohni  

 rozlišování listů (podle velikosti, větší x menší, úzký x široký…)  

 příprava krmítek a krmení pro ptáčky  

 podzim a jak jej prožívají zvířata a rostliny  

 

5.2.2 Období světel 

Záměrem je uvědomit si změny, které v přírodě probíhají. Vnímáme zkracující se den, změny v 

přírodě a potřebu přijímat ochranu a teplo matky Země. Od začátku listopadu se 

připravujeme na svátek svatého Martina, který je pro nás symbolem lidského soucítění a 

vzájemné pomoci a úcty. S přibývající tmou rozsvěcujeme světla. Země stahuje své síly do 

vnitra, což je ve školce symbolizováno skřítky a jejich podzemní říší. Krátící se den a spánek 

přírody můžeme vnímat jako výzvu k zamyšlení, snažíme se co nejvíce se vzájemně přiblížit a 



 

ztišením otevřít v duši prostor pro příchod něčeho nového – 

zrození. Celé adventní období 

má výjimečný ráz. Nový rok je 

pro nás symbolem optimismu 

a nové perspektivy. Třemi 

králi v nás doznívá zážitek 

Vánoc a vánoční čas tak 

vrcholí. Zimní období nám 

dovoluje naplno prožít tento 

čas všemi smysly. 

Dílčí témata a podtémata: 

 Martinská doba 

 Skřítci  

 Vánoční čas (Advent a Tři králové) 

 Zimní čas 

Očekávané výstupy: 

Dítě a jeho tělo 

- zvládnout základní pohybové dovednosti a prostorovou orientaci, 

běžné způsoby pohybu v různém prostředí (zvládat překážky, 

házet a chytat míč, užívat různé náčiní, pohybovat se ve skupině 

dětí, pohybovat se na sněhu, ledu, ve vodě, v písku) 

- ovládat koordinaci ruky a oka, zvládat jemnou motoriku (zacházet 

s předměty denní potřeby, s drobnými pomůckami, s nástroji, 

náčiním a materiálem, zacházet s grafickým a výtvarným 

materiálem, např. s tužkami, barvami, nůžkami, papírem, 

modelovací hmotou, zacházet s jednoduchými hudebními nástroji 

apod.)  

- zacházet s běžnými předměty denní potřeby, hračkami, 

pomůckami, drobnými nástroji, sportovním náčiním a nářadím, 

výtvarnými pomůckami a materiály, jednoduchými hudebními 

nástroji, běžnými pracovními pomůckami 

Dítě a jeho Jazyk a řeč 
- vést rozhovor (naslouchat druhým, 

vyčkat až druhý dokončí myšlenku, 



 

psychika sledovat řečníka i obsah, ptát se)  

- učit se nová slova a aktivně je používat 

(ptát se na slova, kterým nerozumí), 

domluvit se slovy i gesty, improvizovat 

-  projevovat zájem o knížky, soustředěně 

poslouchat četbu, hudbu, sledovat 

divadlo 

Poznávací schopnosti a 

funkce, představivost a 

fantazie, myšlenkové 

operace 

- naučit se nazpaměť krátké texty, vědomě 

si je zapamatovat a vybavit  

- řešit problémy, úkoly a situace, myslet 

kreativně, předkládat „nápady“  

- nalézat nová řešení nebo alternativní k 

běžným 

Sebepojetí, city, vůle 

- - ve známých a opakujících se situacích 

a v situacích, kterým rozumí, ovládat 

svoje city a přizpůsobovat jim své 

chování - uvědomovat si své možnosti a 

limity (své silné i slabé stránky)  

- přijímat pozitivní ocenění i svůj 

případný neúspěch a vyrovnat se s ním, 

učit se hodnotit svoje osobní pokroky 

-  prožívat a dětským způsobem 

projevovat, co cítí (soucit, radost, 

náklonnost), snažit se ovládat své 

afektivní chování (odložit splnění svých 

osobních přání, zklidnit se, tlumit vztek, 

zlost, agresivitu apod.)  

- zachytit a vyjádřit své prožitky (slovně, 

výtvarně, pomocí hudby, hudebně 

pohybovou či dramatickou improvizací 

apod.) 

Dítě a ten druhý - porozumět běžným projevům vyjádření emocí a nálad - odmítnout 



 

komunikaci, která je mu nepříjemná - uvědomovat si svá práva ve 

vztahu k druhému, přiznávat stejná práva druhým a respektovat je  

- chápat, že všichni lidé (děti) mají stejnou hodnotu, přestože je 

každý jiný (jinak vypadá, jinak se chová, něco jiného umí či neumí 

apod.), že osobní, resp. osobnostní odlišnosti jsou přirozené  

- respektovat potřeby jiného dítěte, dělit se s ním o hračky, 

pomůcky, rozdělit si úkol s jiným dítětem apod.  

- vnímat, co si druhý přeje či potřebuje, vycházet mu vstříc (chovat 

se citlivě a ohleduplně k slabšímu či postiženému dítěti, mít ohled 

na druhého a soucítit s ním, nabídnout mu pomoc apod.)  

- bránit se projevům násilí jiného dítěte, ubližování, ponižování 

apod. 

Dítě a 

společnost 

- pochopit, že každý má ve společenství (v rodině, ve třídě, v herní 

skupině) svou roli, podle které je třeba se chovat  

- adaptovat se na život ve školce, aktivně zvládat požadavky 

plynoucí z jejího prostředí i jeho běžných proměn (vnímat základní 

pravidla jednání ve skupině, podílet se na a řídit se jimi, podřídit se 

rozhodnutí skupiny, přizpůsobit se společnému programu, 

spolupracovat, přijímat autoritu) a spoluvytvářet v tomto 

společenství prostředí pohody  

- chovat se zdvořile, přistupovat k druhým lidem, k dospělým i k 

dětem, bez předsudků, s úctou k jejich osobě, vážit si jejich práce a 

úsilí - dodržovat pravidla her a jiných činností, jednat spravedlivě, 

hrát férově  

- uvědomovat si, že ne všichni lidé respektují pravidla chování, že se 

mohou chovat neočekávaně, proti pravidlům, a tím ohrožovat 

pohodu i bezpečí druhých; odmítat společensky nežádoucí chování 

(např. lež, nespravedlnost, ubližování, lhostejnost či agresivitu), 

chránit se před ním a v rámci svých možností se bránit jeho 

důsledkům (vyhýbat se komunikaci s lidmi, kteří se takto chovají) 

Dítě a svět 

- zvládat běžné činnosti a požadavky na dítě kladené i jednoduché 

praktické situace, které se doma a v mateřské škole opakují, chovat 

se přiměřeně a bezpečně doma i na veřejnosti (na ulici, na hřišti, v 



 

obchodě, u lékaře apod.)  

- osvojit si elementární poznatky o okolním prostředí, které jsou 

dítěti blízké, pro ně smysluplné a přínosné, zajímavé a jemu 

pochopitelné a využitelné pro další učení a životní praxi 

 

Vzdělávací nabídka 

 sv. Martin – pohádky s motivem dělení, obdarování, sebepéče: Martin dal jen ½ 

pláště, druhou si nechal pro sebe  

 básně a písně s motivem světla lucerniček, výroba lucerniček, světýlek z dýní 

 výroba adventního kalendář a adventního věnce do školky – symbol očekávání, 

trpělivosti a tajemství  

 sezónní zimní pohybové aktivity (bobování, sáňkování, lopatování, klouzání na ledu, 

stavění sněhuláků a iglú)  

 hudebně-pohybové hry a činnosti, taneční hry, činnosti s využitím hudebních nástrojů 

(zvonkohry, triangly, chrastítka …)  

 činnosti a hry na uvolnění, zklidnění a relaxaci (jógové cvičení, pohybové relaxační 

hry s audio pomůckami, Pohádkové cvičení, dechová cvičení)  

 nácvik koled a básniček na vystoupení – živý Betlém v Dolních Datyních 

 rozhovory a hry o emocích, o tom, jak se cítíme, o vztahu k druhým lidem, společné 

sdílení zážitků z Vánoc a jejich atmosféry  

 společná příprava cukroví, pečení, vaření, pomoc při domácích pracích a úklidu, 

nácvik manipulačních a pracovních činností  

 povídání o lidových tradicích a svátcích - sv. Mikuláš, sv. Barbora a sv. Lucie – 

příběhy a poslání, které předáváme dětem z těchto příběhů  

 poslech adventních a vánočních příběhů a postupné vystavění betléma  

 adventní slavnost 

 výzdoba školky – práce s nůžkami, papírem, lepidlem, samotvrdnoucí hmotou, a 

dalším výtvarným materiálem, výroba ozdob, hvězd, andělů  

 výroba vánočních přání pro rodiče a sousedy)  

 pozorování a experimenty s vodou – poznávání vlastností vody – objevování změn 

skupenství vody a podmínky, které ovlivňují tyto změny, experimentování: tání 

sněhu, ledu a zaznamenávání  



 

 land art – barvení sněhu, andělíčci ve sněhu, labyrinty, volné tvoření ve sněhu  

 krmení zvěře – nosíme do krmelce krmivo pro zvěř, nosíme ptáčkům semínka  

 v lese pozorování zimní přírody, pobytových znamení zvířat (stop)  

 péče o své zdraví – dobré oblečení na zimu, pitný režim, vaříme si bylinkové čaje s 

medem, povídáme si o tom, jak nám pomáhají apod.  

 rozdělávání ohně – zahříváme se u ohně, opékáme chleba, seznamujeme se s riziky a 

bezpečností 

 hry a činnosti zaměřené na hygienu, zuby, zdravý životní styl, nemoci, rizika a 

bezpečnost v zimním období – klouzání, kluzký terén, rozdělávání ohně, oblečení 

 výtvarné činnosti s vodovými a temperovými barvami, koláže, práce s vlnou, 

voskem- ztvárnění aktuálních témat, experimentování s barvami  

 literárně dramatické aktivity – dramatizace pohádek s maňásky i kostýmy  

 práce s pracovními listy (grafomotorika), kognitivní činnosti – otázky a odpovědi, hry 

s čísly, písmeny, geometrickými tvary, prostorovou orientací, předškolní příprava 

  logopedické hry  

 práce s portfoliem předškoláka – vytváření portfolia  

 práce s literaturou a tiskovinami – moje oblíbená kniha – děti si přinesou do školky 

svou knihu a popovídají o ní, čteme si z nich po obědě a prohlížíme si je – seznámení 

s knižními konvencemi (kdo je autor, ilustrátor, název, obsah, obrázky, text), s druhy 

knih (encyklopedie, atlasy, pohádky, příběhy) a tiskovin, knihovnou, návštěva 

knihovny 

 

5.2.3 Období probouzení 

Záměrem je prožít vrcholné období zimy jako počátek pronikání životních sil z nitra Země na 

povrch. Masopust je symbolem živelnosti, je opakem adventního období. Je to cesta 

sebevyjádření a seberealizace. Po zimě a chladu, začínají v předjaří pronikat životní síly 

z hloubi Země. V tomto období s dětmi prožíváme tradici vynášení Morany a vítání jara. 

Probouzející se přírodu můžeme na jaře poznávat také pomocí prací na zahradě, které 

začínají po semínkové slavnosti.  

  



 

Dílčí témata a podtémata: 

 Masopust 

- Povolání a řemesla 

 Předjaří 

- Probouzení sil 

- Naše tělo a smysly 

 Jaro 

- Jarní rostliny 

- Zvířata a mláďata 

- Rodina a její důležitost 

- Voda a její obyvatelé 

Očekávané výstupy: 

Dítě a jeho tělo 

- vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů (sluchově rozlišovat 

zvuky a tóny, zrakově rozlišovat tvary předmětů a jiné specifické 

znaky, rozlišovat vůně, chutě, vnímat hmatem apod.)  

- pojmenovat části těla, některé orgány (včetně pohlavních), znát 

jejich funkce, mít povědomí o těle a jeho vývoji (o narození, růstu 

těla a jeho proměnách), znát základní pojmy užívané ve spojení se 

zdravím, s pohybem a sportem  

- mít povědomí o významu péče o čistotu a zdraví, o významu 

aktivního pohybu a zdravé výživy 

Dítě a jeho 

psychika 
Jazyk a řeč 

- správně vyslovovat, ovládat dech, tempo 

i intonaci řeči  

- porozumět slyšenému (zachytit hlavní 

myšlenku příběhu, sledovat děj a 

zopakovat jej ve správných větách)  

- formulovat otázky, odpovídat, hodnotit 

slovní výkony, slovně reagovat - naučit 

se zpaměti krátké texty (reprodukovat 

říkanky, písničky, pohádky, zvládnout 

jednoduchou dramatickou úlohu apod.)  

- popsat situaci (skutečnou, podle 



 

obrázku)  

- chápat slovní vtip a humor  

- utvořit jednoduchý rým 

Poznávací schopnosti a 

funkce, představivost a 

fantazie, myšlenkové 

operace 

- přemýšlet, vést jednoduché úvahy a to, o 

čem přemýšlí a uvažuje, také vyjádřit  

- zaměřovat se na to, co je z poznávacího 

hlediska důležité (odhalovat podstatné 

znaky, vlastnosti předmětů, nacházet 

společné znaky, podobou a rozdíl, 

charakteristické rysy předmětů či jevů a 

vzájemné souvislosti mezi nimi)  

- chápat prostorové pojmy (vpravo, vlevo, 

dole, nahoře, uprostřed, za pod, nad, u, 

vedle, mezi apod.), elementární časové 

pojmy (teď, dnes, včera, zítra, ráno, 

večer, jaro, léto, podzim, zima, rok), 

orientovat se v prostoru i v rovině, 

částečně se orientovat v čase  

- vyjadřovat svou představivost a fantazii 

v tvořivých činnostech (konstruktivních, 

výtvarných, hudebních, pohybových či 

dramatických) i ve slovních výpovědích 

k nim 

Sebepojetí, city, vůle 

- uvědomovat si svou samostatnost, 

zaujímat vlastní názory a postoje a 

vyjadřovat je  

- rozhodovat o svých činnostech - prožívat 

radost ze zvládnutého a poznaného  

- vyvinout volní úsilí, soustředit se na 

činnost a její dokončení  

- uvědomovat si příjemné a nepříjemné 

citové prožitky (lásku, soucítění, radost, 

spokojenost i strach, smutek, odmítání), 



 

rozlišovat citové projevy v důvěrném 

(rodinném) a cizím prostředí  

- těšit se z hezkých a příjemných zážitků, 

z přírodních i kulturních krás i setkávání 

se s uměním 

Dítě a ten druhý 

- přirozeně a bez zábran komunikovat s druhým dítětem, navazovat 

a udržovat dětská přátelství 

- uplatňovat své individuální potřeby, přání a práva s ohledem na 

druhého (obhajovat svůj postoj nebo názor, respektovat jiný postoj 

či názor), přijímat a uzavírat kompromisy, řešit konflikt dohodou  

- dodržovat dohodnutá a pochopená pravidla vzájemného soužití a 

chování doma, ve školce, na veřejnosti, dodržovat herní pravidla 

Dítě a 

společnost 

- chovat se a jednat na základě vlastních pohnutek a zároveň s 

ohledem na druhé  

- vyjadřovat se prostřednictvím hudebních a hudebně pohybových 

činností, zvládat základní hudební dovednosti vokální i 

instrumentální (zazpívat píseň, zacházet s jednoduchými 

hudebními nástroji, sledovat a rozlišovat rytmus) 

Dítě a svět 

- vnímat, že svět má svůj řád, že je rozmanitý a pozoruhodný, 

nekonečně pestrý a různorodý  

- jak svět přírody, tak i svět lidí (mít elementární povědomí o 

existenci různých národů a kultur, různých zemích, o planetě 

Zemi, vesmíru apod. - všímat si změn a dění v nejbližším okolí  

- porozumět, že změny jsou přirozené a samozřejmé (všechno kolem 

se mění, vyvíjí, pohybuje a proměňuje) a že s těmito změnami je 

třeba v životě počítat, přizpůsobovat se běžně proměnlivým 

okolnostem doma i v mateřské škole  

- mít povědomí o významu životního prostředí (přírody i 

společnosti) pro člověka, uvědomovat si, že způsobem, jakým se 

dítě i ostatní v jeho okolí chovají, ovlivňují vlastní zdraví i životní 

prostředí - rozlišovat aktivity, které mohou zdraví okolního 

prostředí podporovat a které je mohou poškozovat, všímat si 



 

nepořádku a škod, upozornit na ně 

 

Vzdělávací nabídka 

 tvořivé činnosti s jarními přírodninami (květiny, proutky) a s tématem jaro  

 tvorba a vynášení Morany  

 jarní básně a rozpočítadla  

 pohádky a příběhy s jarní tematikou  

 hudebně-pohybové a taneční hry s jarní tematikou (Uvijeme věneček, Sil Petr proso, 

Zlatá brána…)  

 smyslové hry  

 manipulace a praktické činnosti na zahradě – úprava záhonů, sázení rostlin, další péče 

o rostliny …)  

 experimenty a pozorování se semeny, klíčením, růstem rostlin  

 pozorování hmyzu a rostlin a jejich stavby  

 úklid lesa po zimě (ekologie) sběr odpadků – chráníme les a staráme se o něj  

  exkurze u včelaře, povídání o včelách  

 práce se zoologickými a botanickými klíči, encyklopediemi  

 povídání o mláďatech, jak se chovat k divokým mláďatům v přírodě, jak zacházet s 

hmyzem a drobnými živočichy  

 aktivity, didaktické hry (pětivrstvé puzzle), tvořivé činnosti s tématem užitečnosti 

hmyzu, povídání o hmyzích škůdcích, hledání mravenišť 

 povídání a hry o koloběhu v přírodě (potravní řetězce, život a smrt v přírodě) ● 

opakování ročního koloběhu jako cyklu  

 hry a činnosti s tématy zaměřenými na vodní živočichy  

 sledování rozmanitostí a změn počasí a jarní přírody – venkovní teploměr, 

pozorování oblohy, určování počasí  

 velikonoční výzdoba – malování, stříhání, lepení, práce s textilem, velikonoční osení, 

barvení vajíček netradičními technikami  

 povídání o symbolech Velikonoc, jarních tradicích  

 experimentování s vodou, činnosti zaměřené na vnímání čistoty a znečišťování vody  

 skládání obrázků, puzzle, třídění, přiřazování pracovní listy 

 lidské tělo – experimenty např. trávení žaludku (nerozkousané jídlo x rozkousané), 



 

význam jednotlivých částí těla, vnitřní orgány, 5 vrstvé puzzle těla  

 hrajeme si s vlastním tělem (obrysy těl na zemi) kreslíme křídami  

 otisky rukou (jedinečné články na prstu – otisk prstu u policie), zajímavosti o těle 

(změna barev očí od miminka apod.)  

 výtvarné činnosti – příprava dárku pro maminky – malování, kreslení, lepení, stříhání, 

koláže, práce s dalšími materiály  

 rozhovory o rodině, sourozencích, mamince  

 tematické hry na rodinu  

 didaktické hry zaměřené na poznávání lidského těla  

 práce s pracovními listy, encyklopedie, modely s tématem lidského těla  

 

5.2.4 Období slunce 

Záměrem je prožít největšího uvolnění zemských sil, vnímání všemi smysly, rozvoj 

sebeuvědomění. S dětmi zažíváme též studánkovou slavnost, která souvisí s panenskou energií 

čistoty a novým životem. Společně čistíme studánku a oslavujeme její vzácný dar vody. 

Tradice otvírání studánek nám umožňuje prožít očistu nejen studánky, ale i sebe a vnímat čas 

probouzející se přírody. S májkou jako symbolem májového času nám vrcholí jaro. V čase, 

kdy se jaro pomalu mění v léto, slavíme svatodušní svátky – Letnice. Přichází období, pro 

které naši předkové měli podobenství v laických lidových hrách – v jízdách králů - pozemská 

nevěsta, nebeský ženich. Symbolem Letnic je holubice – symbol svobodného ducha, který tak 

jako ona, může vzlétnout k oblakům. Koncem června, kdy zemské síly jsou zcela uvolněny, 

rostliny planou ohněm květů a mají čarovnou moc, zapalujeme svatojánský oheň a s dětmi 

vaříme bylinné čaje. 

Dílčí témata a podtémata: 

 Studánka 

 Letnice 

 Svatojánská doba 

 

 

 

 



 

Očekávané výstupy: 

Dítě a jeho tělo 

- koordinovat lokomoci a další polohy a pohyby těla, sladit pohyb s 

rytmem a hudbou  

- rozlišovat, co prospívá zdraví a co mu škodí, chovat se tak, aby v 

situacích pro dítě běžných a jemu známých neohrožovalo zdraví, 

bezpečí a pohodu svou ani druhých  

- mít povědomí o některých způsobech ochrany osobního zdraví a 

bezpečí a o tom, kde v případě potřeby hledat pomoc (kam se 

obrátit, koho přivolat, jakým způsobem apod.) 

Dítě a jeho 

psychika 

Jazyk a řeč 

- vyjadřovat samostatně a smysluplně 

myšlenky, nápady, pocity, mínění a 

úsudky ve vhodně zformulovaných 

větách  

- sledovat a vyprávět příběh, pohádku - 

sluchově rozlišovat začáteční a koncové 

slabiky a hlásky ve slovech  

- poznat a vymyslet jednoduchá 

synonyma, homonyma a antonyma  

- rozlišovat některé obrazné symboly 

(piktogramy, orientační a dopravní 

značky, označení nebezpečí apod.) a 

porozumět významu i jejich 

komunikativní funkci  

- sledovat očima zleva doprava  

- poznat některá písmena a číslice, popř. 

slova  

- poznat napsané své jméno 

Poznávací schopnosti a 

funkce, představivost a 

fantazie, myšlenkové 

operace 

- chápat základní číselné a matematické 

pojmy, elementární matematické 

souvislosti a podle potřeby je prakticky 

využívat (porovnávat, uspořádávat a 

třídit soubory předmětů podle určitého 



 

pravidla, orientovat se v elementárním 

počtu cca do šesti, chápat číselnou řadu v 

rozsahu první desítky, poznat více, 

stejně, méně, první poslední apod.) 

Sebepojetí, city, vůle - zorganizovat hru 

Dítě a ten druhý 

- chovat se obezřetně při setkání s neznámými dětmi, staršími i 

dospělými jedinci, v případě potřeby požádat druhého o pomoc 

(pro sebe i pro jiné dítě) 

Dítě a 

společnost 

- uplatňovat návyky v základních formách společenského chování 

ve styku s dospělými i s dětmi (zdravit známé děti i dospělé, 

rozloučit se, poprosit, poděkovat, vzít si slovo, až když druhý 

domluví, požádat o pomoc, vyslechnout sdělení, uposlechnout 

pokyn apod.)  

- porozumět běžným neverbálním projevům citových prožitků a 

nálad druhých - vyjednávat s dětmi i dospělými ve svém okolí, 

domluvit se na společném řešení (v jednoduchých situacích 

samostatně, jinak s pomocí) 

- vnímat umělecké a kulturní podněty, pozorně poslouchat, sledovat 

se zájmem literární, dramatické či hudební představení a hodnotit 

svoje zážitky (říci, co bylo zajímavé, co je zaujalo) 

Dítě a svět 

- uvědomovat si nebezpečí, se kterým se může ve svém okolí setkat, 

a mít povědomí o tom, jak se prakticky chránit (vědět, jak se 

nebezpečí vyhnout, kam se v případě potřeby obrátit o pomoc)  

- mít povědomí o širším společenském, věcném, přírodním, 

kulturním i technickém prostředí i jeho dění v rozsahu praktických 

zkušeností a dostupných praktických ukázek v okolí dítěte 

 

Vzdělávací nabídka 

 studánková slavnost 

 učení se novým písním a říkadlům s letní tématikou  

 tvořivé kombinované výtvarné techniky ke ztvárnění představ 



 

 aktivity zamřené na pozorování přírody a propojenosti všech ekosystémů, a jejich 

fungování, ekologické hry, využití pomůcek (lupa, mikroskopy), etické 

experimentování s živočichy  

 přesun většiny aktivit do venkovního prostředí (spánek, výtvarné aktivity), zaměření 

se na krásu a příjemné trávení času v přírodě – vytvoření sounáležitosti s přírodou 

jako místa, kde se nám líbí a kde trávíme hodně času  

 land art – výtvarná tvorba v krajině pomocí přírodnin  

 účast, praktický nácvik situací v dopravním provozu, cestování dopravními 

prostředky, přecházení cesty, pozorování dopravních situací a možných nebezpečí, 

poučení o nebezpečích v dopravním provozu  

 pravidla silničního provozu – pracovní listy, pexeso, hádanky  

 povídání si, simulace a dramatizace o možných rizicích a ochraně zdraví v letních 

měsících (úrazy, na slunci, ve vodě …)  

 opakování oblíbených říkadel, básní a písní a her  

 sběr a s poznávání plodů, hub a rostlin, pojmenování (práce s atlasy a klíči, tvorba 

herbářů), jejich zpracování (sušení, vaření, bylinkové sirupy)  

 závěsné mandaly z bylinek a květů  

 společná příprava letní svatojánské slavnosti pro rodiče a ukončení školního roku – 

společné setkání a sdílení  

 

6. Vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími 

potřebami 

Do našeho lesního klubu přijímáme děti se speciálními vzdělávacími potřebami, pokud to 

umožní naše podmínky. Svou vzdělávací koncepcí vycházíme z respektu k individuálním 

potřebám dětí. Na základě potřeb dítěte se speciálními vzdělávacími potřebami dochází 

k poskytnutí podpůrných opatření tak, aby došlo k naplnění jeho vzdělávacích potřeb. 

Zároveň si však uvědomujeme potřebu odbornosti v této otázce. V týmu průvodců není 

přítomen speciální pedagog, proto konzultace ke konkrétnímu dítěti musí proběhnout 

v součinnosti s odborným pracovištěm. 



 

6.1 Vzdělávání dětí nadaných 

Realizací vzdělávání je dětem poskytnut adekvátní vzdělávací program tak, aby byl využit co 

největší potenciál dítěte. Dítě, které vykazuje známky nadání je podporováno a zároveň 

všestranně rozvíjeno. Jde o podporu celistvosti, tedy i toho v čem nevyniká. Cílem je 

harmonizace a celostní přístup.  

6.2 Vzdělávání dětí od dvou do tří let 

Pracujeme v heterogenní skupině dětí různého věku. V kolektivu se běžně nacházejí až 2-3 

děti mladší tří let. Kolektiv průvodců pracuje s těmito dětmi s vědomím potřeby silnější citové 

vazby na dospělou osobu. Skupina se přirozeně přizpůsobuje mladším dětem a je zde silně 

zastoupeno učení nápodobou, vlastní volnou hrou a pravidelnými rituály. 

 

7. Autoevaluace a hodnocení výsledků vzdělávání 

Vytváření bezpečného a láskyplného prostoru plného podnětů pro rozvoj tvořivosti dětí a 

jejich trvalé radosti ze života, poskytování vhodných vzorů k napodobování, umožnění 

rozvoje tvůrčí fantazie prostřednictvím volné hry, rozvíjení schopnosti soucitu, spolupráce, 

sdílení a sociální sounáležitosti a rozvíjení sebevědomí, sebedůvěry, sebeúcty a kladného 

sebehodnocení dětí jsou cíle naší lesní školky. 

Provádění pravidelných evaluačních procesů nám přináší zpětnou vazbu o naplňování těchto 

cílů, poskytuje přehled o prováděné pedagogické práci, upozorňuje na nedostatky v rámci 

výchovně vzdělávacího procesu. Realizace systematické evaluace pomáhá k nalezení příčin 

těchto nedostatků a přispívá ke zvolení nových, vhodnějších metod a postupů.  

Evaluace v naší lesní školce probíhá na dvou úrovních: 

- vnitřní hodnocení (rada průvodců s koordinátorkou)  

- vnější hodnocení (vedení školy, rodiče, další pedagogičtí pracovníci).  

Hodnocení probíhá převážně na pravidelných měsíčních konferencích rady průvodců. Z 

každé konference se pořizuje písemný zápis, kde se hodnotí naplnění ŠVP a zhodnocuje 

naplnění IVP u dětí s přiznanými podpůrnými opatřeními. V průběhu školního roku 

pedagogové u jednotlivých dětí vytváří pedagogickou diagnostiku, kde sledují a 



 

zaznamenávají jejich individuální rozvoj. Pedagogická diagnostika je vodítkem pro volbu 

činností, kterými učitel u dítěte podporuje jeho potřeby. Plán činností je rozepsán v 

třídních vzdělávacích programech (TVP), které vychází z ŠVP. Pedagogové provádějí 

pravidelnou evaluaci dílčích témat TVP. Na konci školního roku se zhodnotí naplnění 

všech cílů a činností v závěrečné zprávě. 

7.1 Evaluace pedagogické práce  

- Dokumentace dětí (aktuálnost, kompletnost)  

- Pedagogická diagnostika dětí  

- Portfolio dětí  

- TVP  

- Mimotřídní práce (pracovní skupiny, slavnosti, zahradní brigáda, spolupráce se 

školou)  

- Spolupráce s rodiči  

- Formy a metody práce  

- Příprava na výchovně-vzdělávací proces  

- Projevy chování dětí  

- Přístup k dětem  

Metoda: pozorování, rozhovor, hospitace, zpětná vazba pedagogů i rodičů, vedení záznamů  

Zhodnocení: rada průvodců, evaluace jednotlivých vzdělávacích období v TVP  

Časový horizont: průběžně po celý školní rok, rozhovor se zástupkyní ředitele pro MŠ 1x 

ročně  

Garant: rada průvodců, koordinátorka 

7.2 Autoevaluace pedagogů  

- Spokojenost se svou prací v MŠ  

- Vyrovnanost pedagogů  

- Spolupráce s rodiči  

-  Navázání kontaktu s dětmi  

- Vnímání klimatu v rámci třídy i celé MŠ  

- DVPP (další vzdělávání pedagogických pracovníků) 



 

Metoda: rozhovor, sebepozorování, dotazník  

Zhodnocení: rozhovor s koordinátorkou, rada průvodců  

Časový horizont: 1x ročně  

Garant: rada průvodců, koordinátorka 

7.3 Výsledky vzdělávání  

- Individuální rozvoj dítěte  

- Potřeby dítěte  

- Pedagogická diagnostika dětí  

- Školní zralost  

- Vztah k třídním učitelům i celému kolegiu učitelů  

Metoda: pozorování, rozhovor, konzultace s průvodci, analýza kreseb, formulář školní 

zralosti, diagnostický arch, spolupráce s odbornými pracovišti 

Zhodnocení: portfolio dítěte, osobní složka, rada průvodců 

Časový horizont: minimálně 2x ročně  

Garant: rada průvodců 

7.4 Evaluace ŠVP 

7.4.1 Soulad ŠVP a RVP PV  

Metoda: analýza ŠVP LK a RVP PV, rozhovor  

Zhodnocení: rada průvodců 

Časový horizont: 1x ročně  

Garant: rada průvodců  

7.4.2 Naplnění ŠVP  

Metoda: rozhovor, zhodnocení TVP  

Zhodnocení: rada průvodců, hospitace  

Časový horizont: 1x ročně  



 

Garant: rada průvodců 

 

 

 

  



 

8. Použitá literatura 

Asociace lesních MŠ. Lesní MŠ [online]. 2020 [cit. 2022-01-09]. Dostupné z: 

https://www.lesnims.cz/. 

 

KOPŘIVA, Pavel et al, 2008. Respektovat a být respektován. 3. vyd. Kroměříž: Spirála. 

ISBN 978-80 904030-0-0. 

 

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání. Praha: Výzkumný ústav 

pedagogický, 2021. 

 

SMOLÍKOVÁ, Kateřina. Manuál k přípravě školního (třídního) vzdělávacího programu 

mateřské školy. 2. vyd. V Praze: Výzkumný ústav pedagogický, 2005 [i.e. 2006]. ISBN 80-

87000-01-3. 

 

VOŠAHLÍKOVÁ, Tereza et al, 2012. Ekoškolky a lesní mateřské školy: praktický manuál 

pro aktivní rodiče, pedagogy a zřizovatele mateřských škol. 2. aktualiz. Vydání. Praha: 

Ministerstvo životního prostředí. ISBN 978-80-7212-537-1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.lesnims.cz/

